

شماره مسلسل ۳۷۹۵ - سال شانزدهم دوشنبه ۹ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۲۹ مارچ ۲۰۲۱ میلادی

**رییس جمهور غنی، وارد دوشنبه پایتخت تاجیکستان گردید**



اشتراک محمد اشرف غنی رییس جمهوری اسلامی افغانستان صبح امروز در راس یک هیات عالی رتبه دولتی وارد تاجیکستان شد. این سفر دو روزه بوده و هدف آن و اشتراک و سخنرانی رییس جمهور در نهمین کنفرانس وزرای خارجه قلب آسیا- پروسه استانبول، می باشد. اعلامیه ای مشترک نهمین کنفرانس قلب آسیا - پروسه استانبول را که قرار است به

محمد اشرف غنی رییس جمهوری اسلامی افغانستان صبح امروز در راس یک هیات عالی رتبه دولتی وارد تاجیکستان شد. این سفر دو روزه بوده و هدف آن و اشتراک و سخنرانی رییس جمهور در نهمین کنفرانس وزرای خارجه قلب آسیا- پروسه استانبول، می باشد. اعلامیه ای مشترک نهمین کنفرانس قلب آسیا - پروسه استانبول را که قرار است به

**کتابخانه گازرگاه به زودی افتتاح خواهد شد**



کتابخانه نیز تاکید کرد که هرچه زودتر باید رفع گردد. به نقل از این گزارش، در سال جاری قرار است سه باب کتابخانه در نقاط مختلف شهر افتتاح و فعال گردد.

خبرگزاری باختر با نشر گزارشی گفته است که کتابخانه گازرگاه به زودی افتتاح خواهد شد. گزارشی که امروز دوشنبه (۹ حمل) از سوی این خبرگزاری به نشر رسیده آمده است که امر فرهنگ و هنر و مدیر کتابخانه عامه ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات با بازدید از این کتابخانه اظهار داشتند که شماری از عناوین کتابها بیشتر از ضرورت گذاشته شده و باید تعدادی از آنها به دیگر کتابخانهها از جمله کتابخانه عامه هرات انتقال داده شود.

همچنان در این گزارش نگاشته شده است که جاوید ضرغام امر فرهنگ و هنر ریاست اطلاعات و فرهنگ تاکید کرد که کتابخانه گازرگاه شریف به کتابهای بیشتری ضرورت داشته و آنان تلاش دارند تا از منابع مختلف آن را تکمیل و مزین سازند.

این گزارش افزوده است که وی بر رفع برخی نیازها و مشکلات تخنیکی این



**با فعال شدن سه توربین بند سلما، ۳۱ میگاوات برق تولیدی این بند به شبکه برق هرات افزوده شد**

دفتر والی هرات افزوده، امسال به علت کاهش بارش باران و در روزهای پسین به دلیل گرم شدن هوا، آب بند سلما برای زمین های کشاورزی در هرات حیاتی خوانده می شود.

بند سلما ظرفیت ذخیره ۶۳۳ میلیون مترمکعب آب و تولید ۴۲ میگاوات برق را دارد.

ریاست حوزه هرات برشنا اعلام کرد که با فعال شدن سه توربین بند سلما، ۳۱ میگاوات برق تولیدی این بند به شبکه برق هرات افزوده شده است.

بر اساس خبرنامه دفتر والی هرات، مسوولان این ریاست می گویند که با این کار مشکل کمبود و پارچاوی برق در شهر هرات رفع شده است. به نقل از این خبرنامه، از سویی هم بند سلما برای زمین های کشاورزی و باغ های هشت ولسوالی هرات آب می رساند.

### موتورهای فرمان راسته باید تا سه ماه دیگر ثبت و راجستر گردد



است، در صورتی که این موتورها ثبت و راجستر نگردد، با مالکان آنها برخورد قانونی می شود.

مسئولان در این وزارت دلیل آغاز این روند را تامین امنیت و نظم عامه، جلوگیری از مختل شدن جریان ترافیک و افزایش عواید ملی عنوان می کنند.

ریاست ترافیک با نشر اطلاعیه ای گفته که اگر تا سه ماه آینده موتورها «فرمان راسته» ثبت و راجستر نگردد، متوقف می گردد.

این اطلاعیه که امروز (دوشنبه، ۹ حمل) نشر شده آمده که تمام مالکین وسایط «فرمان راسته» رسانیده می شود که روند ثبت و راجستر چنین وسایط تحت کار قرار داشته و از سوم حمل سال ۱۴۰۰، کار ثبت وسایط نقلیه «فرمان راسته» در تمام ادارات پولیس ترافیک در مرکز و ولایات آغاز گردیده است.

این ریاست همچنان گفته

### تصادف موتور عروس و داماد در ننگرهار دو کشته و هفت زخمی بر جای گذاشت

ننگرهار



دلیل بیش تر وقوع حادثات ترافیکی خرابی جاده ها، عدم رعایت قوانین ترافیک و بی احتیاطی راننده گان خوانده می شود.

منبع: هشت صبح

در یک حادثه ترافیکی در شهر جلال آباد، مرکز ولایت ننگرهار دو تن کشته و هفت تن دیگر زخمی شده اند.

عطاءالله خوگیانی، سخنگوی والی ننگرهار گفته است که این حادثه ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز دوشنبه، نهم حمل در مسیر جلال آباد - تورخم در ساحه سرخ دیوار رخ داده است.

سخنگوی والی ننگرهار گفت که این حادثه ناشی از تصادف دو موتور نوع کرولا بود که در یکی از آنها عروس و دامادی سوار بودند.

خوگیانی افزود که در این حادثه به شمول یک کودک دو تن کشته شده اند. هم چنان به شمول عروس و داماد هفت تن دیگر زخمی شده اند. سه تن از زخمیان این رویداد زن هستند.

سخنگوی والی ننگرهار گفته است که وضعیت زخمیان این رویداد «خوب» است. رویدادهای ترافیکی در کنار جنگ و خشونت از حادثات مرگبار در کشور به شمار می رود.

### شناسایی ۶۲ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



۲ هزار و ۴۷۶ تن رسیده است و ۵۰ هزار و ۶۶۶ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت یاب شده اند.

وزارت صحت عامه کشور امروز (دوشنبه، ۹ حمل) اعلام کرده است که در ۲۴ ساعت گذشته ۶۲ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت چهار بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۶ هزار و ۳۸۴ نفر رسیده است.

آمار این وزارت نشان می دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به

## وزیر خارجهی امریکا: با ناتو یک جا افغانستان را ترک خواهیم کرد



آقای بلینکن، یکشنبه شب (۸ حمل/ ۲۸ مارچ)، در گفتوگو با شبکه‌ی سی‌ان‌ان، گفته است که جو بایدن به تعهدات خود برای خروج سربازان از افغانستان پایبند است؛ اما امریکا با در نظر داشت شرایط و ایجاد یک راه‌حل سیاسی افغانستان را ترک خواهد کرد.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه‌ی ایالات متحده، می‌گوید که امریکا یک‌جا با ناتو به افغانستان رفته و اگر بخواهد بیرون شود نیز، یک‌جا با این سازمان این کشور را ترک خواهد کرد.

او افزوده است: «ما در مورد متحدان خود در ناتو، نگرانی عمیقی داریم و این که دوباره مورد حمله قرار نگیرند؛ به همین دلیل هر اقدام ما در افغانستان در مشوره با شرکای ناتو انجام می‌شود».

آقای بلینکن، با اشاره به پیشنهاد طرح صلح در افغانستان، گفته است: «ما تلاش‌های دیپلماتیک خود را انجام دادیم و دیدگاه خود را با مسئولان حکومت افغانستان و طالبان شریک کردیم و از ایشان به یک نشست در ترکیه دعوت کردیم. در این نشست سازمان ملل متحد و تمام همسایه‌های افغانستان دخیل اند. حضور همه، برای ایجاد صلح بنیادی در افغانستان ضروری است».

این در حالی است که اخیراً روزنامه‌ی نیویارک تایمز، گزارش داده است که نهادهای

استخباراتی امریکا، به جو بایدن، رئیس‌جمهور این کشور، هشدار داده‌اند که اگر سربازان امریکایی پیش از توافق صلح طالبان با حکومت افغانستان این کشور را ترک کنند، احتمال می‌رود که طالبان در دو یا سه سال آینده، بخش‌های بیشتری از افغانستان را زیر کنترل خود در آورند. در گزارش، به نقل از یک منبع آگاه اطلاعاتی امریکا، آمده است که تسلط طالبان بر بخش‌هایی از افغانستان، امکان بازسازی گروه تروریستی القاعده را نیز به دنبال خواهد داشت.

هرچند بر اساس توافق‌نامه‌ی قطر، سربازان امریکایی باید تا اول ماه می سال روان میلادی افغانستان را ترک کنند؛ اما برخی از مقام‌های امریکایی گفته‌اند که احتمال تمدید ماموریت این کشور در افغانستان وجود دارد.

طالبان نیز هشدار داده‌اند که در صورت ترک‌نکردن خاک افغانستان از سوی سربازان امریکایی تا اول ماه می، حمله بر نیروهای خارجی را از سر خواهند گرفت.

با این حال، حمدالله محب، مشاور امنیت ملی، گفته است که بدون رسیدن به صلح، خروج نیروهای خارجی از افغانستان، خطر شعله‌ور شدن جنگ داخلی را در پی خواهد داشت.

منبع: صبح کابل

## موانع و چالش‌های تحکیم دموکراسی در افغانستان



راه حل‌های جهت عبور از این موانع و چالش‌ها ارائه نمایم.

با سقوط رژیم طالبان در سال ۲۰۰۱ میلادی باعث شد که نظام دموکراتیک در افغانستان شکل بگیرد. از سال ۲۰۰۱ تا کنون در افغانستان دو بار انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات شورای ملی برگزار شده است. برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و شورای ملی نشان دهنده این است که افغانستان در راستای دموکراتیک ساختن نظام سیاسی خود قدم برداشته است. اما نظام دموکراتیک تا هنوز تحکیم نیافته است و موانع و چالش‌های اساسی بر سر راه تحکیم دموکراسی وجود دارد. این موانع در سطوح مختلف قابل بحث است.

اندیشمندان شاخص‌های عدم تحکیم دموکراسی در یک کشور را در سه سطح ذکر کرده‌اند. سطح خشونت، سطح رد و انکار انتخابات و سطح تجاوز از صلاحیت‌های قانونی. این شاخص‌ها می‌تواند هم در مخالفان نظام و هم در گروه‌های که در درون نظام سیاسی با هم رقابت دارند وجود داشته باشد.

منبع: افغانستان ما

دموکراسی یکی از مظاهر اساسی مدرنیسم و توسعه در عرصه سیاسی به شمار می‌رود. دموکراسی واژه‌ی یونانی است که از دموکراتیا ریشه گرفته است، که دموکراتیا از دو بخش دموس (مردم) و کراتوس (حکومت)، تشکیل شده و بنابراین به معنای نظام سیاسی است که در آن مردم نه شاهان یا اشراف حکومت می‌کنند. دموکراسی به عنوان یک نظام سیاسی امروزه جهانی شده است. یعنی اکثریت کشورها دارای نظام دموکراتیک می‌باشد و یا خود را دموکراتیک محسوب می‌دارد. در نظام دموکراتیک منشأ مشروعیت مردم می‌باشد و این یکی از تحولات اساسی و جدی در شیوه حکومتداری در دنیای امروز است.

دموکراسی به عنوان یک نظام سیاسی دارای نقد‌ها و مشکلات جدی می‌باشد اما تا هنوز «بهترین بدی» بوده است که کشورها آن را به عنوان شیوه حکومت‌داری خود پذیرفته‌اند. حال اینکه دموکراسی به عنوان یک نظام سیاسی به یک امر جهانی تبدیل شده و بهترین بدی از میان نظام‌های سیاسی می‌باشد که خیلی از کشورها آن را پذیرفته یا به گونه تلاش می‌کند مشروعیت خود دموکراتیک جلوه دهد لازم است که برای ثبات و تحکیم آن نیز اندیشه شود. برای فهم و چگونگی تحکیم دموکراسی نیازمند این مسئله هستیم که چالش‌های تحکیم دموکراسی را بفهمیم و بعد



**۱۵ تن در پیوند به قاچاق و فروش مواد مخدر در ۹ ولایت بازداشت شدند**



معینیت مبارزه با مواد مخدر با نشر خبرنامه ای گفته است که ۱۵ تن در پیوند به قاچاق و فروش مواد مخدر در ۹ ولایت بازداشت شدند.

خبرنامه ای که امروز دوشنبه (۹ حمل) از سوی این معینیت به نشر رسیده آمده است که این عملیات ها از سوی منسوبین پولیس مبارزه با مواد مخدر در ولایات بلخ، ننگرهار، پکتیا، میدان وردک، هرات، پنجشیر، خوست، فاریاب و کابل انجام شده است. همچنان در این خبرنامه نگاشته شده، از این میان یک تن با مقدار (۱,۵۰۰) کیلو گرام چرس، یک میل سلاح کمری و ۱۶۰۰۰ افغانی پول نقد ناشی از فروش مواد مخدر در ننگرهار و دو تن با مقدار ۱۷ کیلو گرام چرس در پنجشیر بازداشت شدند.

این خبرنامه افزوده است که یکتن دیگر با مقدار ۴۰ گرام شیشه و ۸۰ گرام چرس در خوست و یک تن با مقدار ۶ گرام شیشه و ۴ گرام هیروین در ولایت میدان وردک دستگیر گردیدند.

به نقل از این خبرنامه، ده تن دیگر از ولایت های فاریاب، بلخ، پکتیا، کابل و هرات همراه با مقدار ۲۶ گرام شیشه و ۲۱ گرام هیروین، ۹ گرام تابلت کار، ۸۴۰ گرام چرس، ۴,۵۰۰ لیتر مشروبات الکولی و ۷۵۰ گرام تریاک بازداشت شدند.

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**غنی: ۵۰ درصد عواید افغانستان دزدی می شود**



چشم گیری داشته است. این وزارت در سال گذشته مالی ۲۰۸ میلیارد افغانی برای جمع آوری عواید هدف تعیین کرده بود، اما در این سال ۱۷۴ میلیارد افغانی عواید جمع آوری شده است. این در حالی است که آخرین گزارش سال ۲۰۲۰ شفافیت بین المللی نشان می دهد که افغانستان از رهگذر شاخص های فساد اداری، جایگاه بهتری به دست آورده است. این گزارش نشان می دهد که افغانستان در راستای مبارزه با فساد در میان ۱۸۰ کشور با داشتن ۱۹ امتیاز در رده ۱۶۵ قرار گرفته است؛ در حالی که در سال ۲۰۱۹ میلادی در جایگاه ۱۷۳ قرار داشت. افغانستان در مقایسه با گزارش سال ۲۰۱۹ سازمان بین المللی شفافیت سه امتیاز بیشتر گرفته است و امتیازهای این کشور از سال ۲۰۱۲ تا اکنون به ۱۱ می رسد.

منبع: صدای آمریکا

محمد اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان می گوید که دست کم ۵۰ درصد عواید سالانه این کشور دزدی می شود، اما او در این مورد معلومات بیشتر ارایه نکرد. آقای غنی که روز یکشنبه ۲۸ مارچ (هشتم حمل) در نشست افتتاح شورای عالی جوانان از آنان خواست که از دزدی عواید افغانستان جلوگیری کرده و طرح شان را با وزارت مالیه این کشور شریک کنند. آقای غنی در خطاب به جوانان گفت کسانی که در این باره طرح های بهتری ارایه کنند، از سوی حکومت برای شان پاداش در نظر گرفته خواهد شد. رئیس جمهور افغانستان همچنان از اعضای شورای عالی جوانان این کشور خواست، جوانانی که در ادارات دولتی مصروف کار اند، از آنان برای مبارزه با فساد اداری، تعهد اخلاقی بگیرند.

رئیس جمهور غنی افزود: «هر جوان که فساد می کند، تعصب می کند، وحدت ملی را صدمه می زند و یا واقعاً در کارش کفایت ندارد، باید در مقابل آن ایستاد شوید.»

او همچنان تاکید کرد در صورتی که جوانان گام های را در این راستا نبردارند، در افغانستان تحرک به میان نخواهد آمد. وزارت مالیه افغانستان پیش از این گفته بود که به دلیل همه گیری کروناویروس عواید این کشور در سال ۱۳۹۹ خورشیدی در مقایسه با سال های گذشته کاهش